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Anotace

Téma: Role původních obyvatel v cestovním ruchu

Bakalářská práce se zabývá rolí původních obyvatel Nepálu v cestovním ruchu.

Cílem je popsat míru jejich aktuálního zapojení v cestovním ruchu a způsob využívání

jejich nehmotného dědictví zahrnující například znalosti a zkušenosti týkající se přírody

a vesmíru, tradiční řemesla, umění nebo rituály a slavnosti. V rámci případové studie je

proveden primární výzkum na základě zúčastněného pozorování a vedení

polostrukturovaných rozhovorů a sekundární výzkum pomocí obsahové analýzy dat

z tištěných i elektronických zdrojů. Z následné syntézy získaných dat vyplývá, že ačkoliv

má zapojení původních obyvatel Nepálu v cestovním ruchu pozitivní vliv na

ekonomickou stránku jejich života, vede ke komercializaci jejich nehmotného

kulturního dědictví, a proto je velkou hrozbou pro tradiční životní styl a kulturu nejen

původních obyvatel Nepálu. Výstupem práce je vytvoření hypotéz jako námětu pro

budoucí výzkum a doporučení pro aktéry cestovního ruchu Nepálu zvyšovat respekt k

potřebám původních obyvatel a povědomí o důležitosti jejich tradiční kultury.

Klíčová slova:

Původní obyvatelé, cestovní ruch původních obyvatel, nehmotné kulturní

dědictví, tradiční znalosti, Nepál

Annotation

Title: The role of indigenous peoples in tourism

The bachelor thesis deals with the role of indigenous peoples of Nepal in

tourism. The aim is to describe the extent of their current involvement in tourism and

the use of their intangible cultural heritage as knowledge and practices concerning

nature and the universe, traditional craftsmanship, arts or rituals and festive events. In

the case study, primary research on the basis of participating observation and semi-

structured interviews and secondary research through content analysis of data from

printed and electronic sources are conducted. The synthesis of the obtained data

shows that although the indigenous peoples’ involvement in tourism has a positive

economic impact on their lives, it leads to commercialization of the intangible cultural

heritage, which can be a threat to their traditional lifestyle and culture. Hypothesis for

further research and recommendations for tourism development to respect needs of

indigenous peoples and raise awareness of the importance of the traditional culture

are also devised.

Key words:

Indigenous peoples, tourism of indigenous peoples, intangible cultural heritage,

traditional knowledge, Nepal
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1 Úvod

V průběhu staletí prošel cestovní ruch nesčetným množstvím změn. S vývojem

společnosti se vyvíjí lidské potřeby, zájmy, preference a hodnoty, což je následováno

také různými podobami forem a druhů cestovního ruchu. Může se zdát, že v současné

moderní době již potenciální účastníci cestovního ruchu rozhodují o svých budoucích

cestách na základě vlastních hodnot, často se přiklánějí k individuálnímu cestovnímu

ruchu, vyhledávají dobrodružství a snaží se uspokojit vlastní potřeby a zvídavost skrze

putování na místa s odlišnou a pro ně téměř cizí kulturou a životem původních

obyvatel, od kterých se mohou mnohé přiučit nebo mezi nimi „pouze“ najít útočiště

před každodenní realitou. Vyhledávají místa s téměř nedotčenou přírodou a způsoby

cestování, kterými toto životní prostředí neohrozí, čímž se zároveň vyhýbají masovému

turismu. Stále však existuje velké množství účastníků cestovního ruchu, kteří, ačkoliv

mohou také toužit po dobrodružství, objevování původních kultur, nedotčené přírodě

nebo památkách, nejsou ochotni obětovat při cestování vlastní komfort. Mimo jiné se

v současnosti rozvinul také trend tzv. Bucket listů a zveřejňování recenzí, které radí,

kam cestovat, co vidět, zažít a ovlivňují tak rozhodování potenciálních účastníků

cestovního ruchu a v důsledku toho podporují na daném místě masový turismus.

Aktéři cestovního ruchu ve svůj prospěch většinou (v minulosti i současnosti) volí

jednu z možností – postupné odsunutí původních komunit na periferii území nebo

jejich nepřímé zapojení do provozování cestovního ruchu. Přitom přímé zapojení

původních komunit může vždy znamenat nejen velký pozitivní zásah do ekonomiky ale

také do udržitelného rozvoje cestovního ruchu, vzhledem k jejich obrovskému

potenciálu, který vlastní díky know-how, které si po generace předávají, nebo úctě a

respektu k půdě, okolnímu prostředí a přírodním zdrojům (kap. 3.1).

Tato práce zkoumá způsoby, jakými se původní obyvatelé podílejí na místním

cestovním ruchu, a zároveň zjišťuje, na kolik návštěvníci tyto původní obyvatele

respektují. Na základě dvouměsíčního pobytu v Káthmándú, Pokhaře, Chitwanu a

dalších oblastech Nepálu, lze uvést, že existuje množství původních obyvatel a místních

komunit poskytujících návštěvníkům užitečné rady a pomoc bez jakéhokoliv finančního
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záměru a zapojujících se tak dobrovolně do cestovního ruchu aniž by to tušili. Jejich

vědomosti a znalosti mohou být opravdu pokládány za cenné po generace předávané

dary a životní styl a vazby na okolní přírodu za přinejmenším obdivuhodné.

Z důvodu hlubšího zájmu o Nepál, jeho kulturu a roli původních obyvatel

v tamějším cestovním ruchu, která stále může být na určitých územích rozvíjena, bylo

zvoleno právě toto téma bakalářské práce.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Kognitivním cílem práce bylo popsat roli původních obyvatel Nepálu v cestovním

ruchu, míru jejich aktuálního zapojení, způsob využívání jejich nehmotného dědictví

včetně tradičních znalostí a dovedností. Aplikačním cílem bylo následné doporučení

pro národní organizace cestovního ruchu Nepálu.

2.2 Metodika zpracování

V rámci zpracování teoretických východisek si autorka prohloubila znalosti

relevantních teoretických konceptů, například teorie sociální směny.

Aplikační část práce byla zpracována na základě kvalitativního výzkumu

realizovaného formou případové studie (Obrázek 1). Pro dosažení stanovených cílů

práce byla v rámci sekundárního výzkumu provedena obsahová analýza dat získaných

zejména z odborných článků vyskytujících se v zahraničních databázích a dalších

odborných publikacích a jejich následná syntéza. Jak uvádějí Trousil a Jašíková

(2014:41), „díky analýze jsme schopni pronikat k podstatám jevů či procesů a

prostřednictvím syntézy vyjadřovat vzájemné souvislosti.“ Jak se předpokládalo, tyto

informace postačovaly pouze pro zpracování charakteristiky daného území a

původních obyvatel Nepálu a jejich nehmotného dědictví. Pro získání konkrétnějších

odpovědí na výzkumné otázky byl nutný zejména primární výzkum, který se skládal

z kombinace dvou empirických postupů a to pozorování a vedení polostrukturovaných

rozhovorů. Původním plánem při přípravě rozhovorů bylo jejich uskutečnění na území

Nepálu přímo s původními obyvateli. Bohužel, kvůli problémům s porozuměním

původních obyvatel a následné neochotě ostatních obyvatel pozorovaných oblastí se i

přes opakované snahy autorky nepodařilo v průběhu dvouměsíčního pobytu v Nepálu

získat odpovědi. Rozhovory musely být následně uskutečňovány skrze internetovou

komunikaci s důvěryhodnými informátory. V průběhu šetření docházelo k postupné

neochotě některých informátorů dále spolupracovat, proto pro získání alespoň

základních informací byly uskutečněny také rozhovory se čtyřmi návštěvníky Nepálu.
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Obrázek 1 Schéma kvalitativního výzkumu.

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018.

2.2.1 Výzkumné cíle

Hlavním cílem práce bylo popsat roli původních obyvatel Nepálu v cestovním

ruchu. Důraz byl kladen zejména na míru jejich současné participace na cestovním

ruchu a zároveň způsob využívání jejich nehmotného dědictví včetně tradičních

znalostí. Vedlejším podcílem práce bylo zjistit způsob, jakým se projevuje respekt

návštěvníků vůči kultuře a životu původních obyvatel.
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2.2.2 Výzkumné otázky

Pro dosažení hlavního i dílčího cíle práce byly zformulovány dvě výzkumné

otázky (Tabulka 1).

Výzkumné otázky Metodika a postup

Výzkumná otázka

č. 1

Vede místní cestovní ruch ke

komercializaci nehmotného

kulturního dědictví původních

obyvatel?

Primární výzkum

- Zúčastněné pozorování

- Vedení polostrukturovaných

rozhovorů s původními i

přistěhovalými obyvateli Nepálu skrze

internetovou komunikaci

s informátory.

Sekundární výzkum


[…]


máme skoro každý den. Bylo šílené, jak se lidé nadchnou pro něco takového. Také jsem

se zúčastnil pohřebního rituálu. Neskutečně bláznivé. Lidé tancovali, skoro nikdo

neplakal. Spalovali těla přede všemi.“

Matej Hrušč: „Náš house & office byl hned vedle hinduistického chrámu, takže každá

oslava byla značně patrná. Mají velké množství svátků a rituálů, což je umocněné tím, e

každá jejich etnická skupina má své specifické. Většinou jsem je jen pozoroval nebo

ignoroval, ale zúčastnili jsme se festivalů Dashain, Shivaratri a Holi, což jsou takové

největší. Dashain, to měli všichni měsíc volno a navštěvovali rodinné příslušníky, já jsem

navštívil rodinu kamarádky a měli jsme slavnostní večeři. Shivaratri, to jsme kouřili se

svatými muži v hinduistickém chrámě marihuanu na počest boha Šivy. A Holi, to na

sebe celý den lidé hází barvy, až splynou do krásné hnědé a potom stráví celou noc ve

sprše jejich smýváním. Celkově zajímavé a netradiční zkušenosti. Detaily a význam

těchto svátků si už moc nepamatuji.“

Setkal/a jste se s původními obyvateli v rámci cestovního ruchu?

Daniel Brawley: „Ano, ubytování, průvodce džunglí.“

Jia Jia Shum: „Průvodce džunglí v Chitwanu. V tomto průmyslu se pohybuje už deset let.

Učil nás, jak rozeznat otisky tlap různých zvířat nebo jak utéct, pokud se setkáme

s určitým nebezpečným zvířetem.“

Bijan Jabbari Lak: „Lidé mi často pomáhali při cestách, ale bylo to bez požadování peněz

nebo čehokoliv.“

Matej Hrušč: „Průvodce v Chitwanu. Vedl nás džunglí, snažil se vystrašit tygrem a

příběhy, pak nás zavedl ke slonům a dalšímu muži, který na nich jezdil. Obecně nemám

tyto balíčky s průvodci rád. Na mé ostatní výlety jsem chodil s nějakými nepálskými

přáteli, což je podle mě zábavnější, pokud vás provádí někdo, koho znáte a je to více

flexibilní než nějaký placený muž. I když vám možná nedají lekci historie, často ukážou

netypická místa nebo jak se někam dostat bez placení. Ale obecně byli obyvatelé velmi

přátelští, ať už to byl průvodce nebo prodavačka v obchodě, tedy kromě suvenýrů, tam

se vždy snažili o podvody.“

Jak je dle Vás využíváno nehmotné kulturní dědictví Nepálu (tradiční výroba, rituály,

znalosti či praktiky týkající se přírody nebo vesmíru apod.) pro cestovní ruch?

Daniel Brawley: „Myslím si, že nehmotné kulturní dědictví Nepálu je pro cestovní ruch

celé země klíčovým prvkem, trekking/příroda a chrámy jsou dle mého názoru těmi

největšími. Obrovské množství obchodů pro návštěvníky prodává výhradně nepálské

výrobky (jako nože Gurkhů). Všechny tyto obchody prodávají efektivně ty stejné

produkty, konkurence mezi jejich vlastníky je tedy napjatá. Myslím si, že to není

udržitelná situace, protože obchody se navzájem podrážejí, což ústí v rivalitu.

Návštěvníkům mohou být uváděni neférové ceny, protože si obchodníci snaží

vynahradit výše uvedené. Není zde žádný prostor pro inovaci, obchody prodávají pouze

tradiční zboží. Rozvoj země může být limitován, pokud si původní obyvatelé myslí, že

tyto tradice budou navždy zdrojem příjmů.“

Jia Jia Shum: „Kulturní dědictví Nepálu je velmi bohaté a vedle trekkingových zážitků je

hlavním důvodem návštěvy mnoha cestovatelů z celého světa. Nepál je země, kde jsou

Hinduismus a Buddhismus největšími náboženstvími. Je tam postaven nejstarší chrám

světa a spousta dalších populárních chrámů. Mnoho náboženských cestovatelů putuje

do této země kvůli uctívání. Aby se návštěvníci dostali do chrámů a mohli provozovat

dané rituály, musí zaplatit vstupné, které se stalo jedním z hlavních příjmů cestovního

ruchu.“

Matej Hrušč: „Nepál je krajina, která asi nejvíce profituje z kulturního/spirituálního

dědictví. Řekl bych, že celkově jsou turistickou značkou Nepálu Himaláje a spiritualita.

Velké množství turistů, které jsem tam potkal, cestuje právě kvůli buddhismu,

hinduismu a různým praktikám jako je jóga, meditace. Nabízejí také různé kurzy,

pobyty v klášterech a certifikáty. To je podle mě až příliš komerční.“

Příloha 3 Nevárský obchodník využívající jeden z tradičních způsobů přepravy.

Zdroj: Vlastní fotografie, 2017.

Příloha 4 Tržiště s nevárskými výrobky, Kathmandu.

Zdroj: Vlastní fotografie, 2017.

Příloha 6 Původní obyvatelky Nepálu nabízejí ovoce na městském tržišti.

Příloha 5 Velmi vstřícný původní obyvatel vyjadřující svou
důvěru k návštěvníkům.

Příloha 7 Menší náboženské rituály původních obyvatel Nepálu.

Zdroj: Vlastní fotografie, 2017.

Zdroj: Vlastní fotografie, 2017.

Zdroj: Vlastní fotografie, 2017.

Příloha 8 Předsvatební obřad řídící se tradicemi původních obyvatel.

Zdroj: Vlastní fotografie, 2017.

Příloha 9 Původní obyvatelka při práci s ručním kolovratem.

Zdroj: Vlastní fotografie, 2017.

Příloha 10 Hrnčířská dílna v Bhaktapuru.

Zdroj: Vlastní fotografie, 2017.