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Cíl práce: Charakteristika role původních obyvatel Nepálu v cestovním ruchu a míry

jejich zapojení, způsobu využívání jejich nehmotného dědictví včetně znalostí a dovedností.

V aplikační rovině pak formulace doporučení pro národní organizace CR v Nepálu pro využití tohoto

dědictví.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti plagiátorské kontroly nezjistil větší shody s obsahem jiných prací.

Dílčí připomínky a náměty:

Autorka ve své práci charakterizuje hlavní zvyky a tradice místních obyvatel v Nepálu a jejich význam
a uplatnění v cestovním ruchu (např. Ajurvéda, životní styl, léčitelství, náboženství), ale i znalosti
léčivých rostlin. Jediné co lze vytknout, že některým tématům se věnuje příliš detailně až nad rámec
bakalářské práce (význam himálajských kopřiv). Ale to nijak nesnižuje vyznění práce. Za velmi
přínosné považuji např. schéma využití nehmotného dědictví na str. 62a schéma zapojení původních
obyvatel do CR na str. 63 i další schémata, která autorka zpracovala. Na dvě výzkumné otázky pal
odpověděla ve shrnutí výsledků i formou tabulky. Do tabulky shrnula i doporučení pro organizace
CR v Nepálu. Sama si je vědoma metodických problémů, které její výzkum provázely. Především
horší dostupnosti odpovědí respondentů přímo na místě, proto výzkum doplnila o zkušenosti

návštěvníků země formou řízeného rozhovoru. Práci doprovází bohatý seznam literatury a zdrojů,
kde by bylo vhodné lépe formátovat některé tituly a také rozčlenit pro větší přehlednost tištěné a
ostatní zdroje. Stejně tak obrazový doprovod je velmi bohatý a řada fotografií je vlastní prací
autorky. Po formální stránce nemám k práci připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce autorky je podle mých zkušeností velmi kvalitní i ve srovnání s pracemi podobného
charakteru i na jiných univerzitních pracovištích. Překračuje, především v aplikační rovině, i
požadavky na práce vyššího typu. Teoretická část je také velmi kvalitní a diskutují se v ní nejnovější
zahraniční i českou literaturu. Přístup autorky k práci, její zaujetí pro téma, a také i přesnost a
výstižnost ve vyjadřování. Spolu se čtivostí práce to přispívají k celkovému velmi dobrému
hodnocení bakalářské práce Adriany Hanákové. Určitě pak doporučuji pokračovat v započatém
výzkumu a také vyzývám autorku ke zveřejnění alespoň části práce formou odborného článku.

Otázky k obhajobě:

Našla by jste i jiné země na světě, kde by mohl proběhnout podobný výzkum, případně v které části
světa a co by v těchto zemích mohlo být totožné a co naopak jiné než v Nepálu?
V práci velmi dobře rozlišujete mezi původními tradicemi a zvyky a pak tzv. turistickými pastmi, kde
jsou tyto činnosti využity pouze k dosažení zisku. V které oblasti si myslíte, že v Nepálu (jak
geograficky, tak i podle jednotlivých tradic a zvyků) hrozí největší riziko těchto pastí?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 15. května 2018

podpis